2006/09 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2006 1 / 9.0-1
Dämpfende Elemente
• Einstellbar oder selbstein-
stellend
• Mit linearer oder progressi-
ver Kennlinie
• Anschlagelemente:
Kombination aus Dämpfung

[mm]
L4 L5max. L6 L7
±0,4
ß 1 ß 2 Max. Anziehdrehmoment ß 1
[Nm]
8 – – – – – – 5
12 52,5 5 3 10 19 2 20
16 62,5 5 5 13,5 24 2,5 35
20 72,5 6 6 17 30 3 60
25 89,8 9 10 20,5 36 4 80
32 106,3 13 15 26 46 4 100
Bestellangaben
Baugröße Teile-Nr. Typ
[mm]
8 189 980 YSR-8-8-D
12 10 867 YSR-12-12
16 10 868 YSR-16-20
20 10 869 YSR-20-25
25 10 870 YSR-25-40
32 10 871 YSR-32-60
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
St
oß
dä
m
pf
er
9.1
Produkte 2006 – Änderungen vorbehalten – 2006/091 / 9.1-4
Stoßdämpfer DYEF
Typenschlüssel
DYEF — M8 — Y1 — F
Typ
DYEF Stoßdämpfer
Baugröße
Geometrische Eigenschaft
Y1 Innensechskant
Anschlag
F mit Festanschlag
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
St
oß
dä
m
pf
er
9.1
2006/09 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2006 1 / 9.1-5
Stoßdämpfer DYEF
Datenblatt
-N- Baugröße
4 … 16
-T- Hublänge
1,7 … 5 mm
Allgemeine Technische Daten

M14 M14x1 72 5 4 8
M16 M16x1 75 4,8 5 10
Bestellangaben
Baugröße Teile-Nr. Typ
[mm]
M4 548 370 DYEF-M4-Y1F
M5 548 371 DYEF-M5-Y1F
M6 548 372 DYEF-M6-Y1F
M8 548 373 DYEF-M8-Y1F
M10 548 374 DYEF-M10-Y1F
M12 548 375 DYEF-M12-Y1F
M14 548 376 DYEF-M14-Y1F
M16 548 377 DYEF-M16-Y1F
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
St
oß
dä
m
pf
er
9.1
Produkte 2006 – Änderungen vorbehalten – 2006/091 / 9.1-8
Stoßdämpfer YSR-C
Peripherieübersicht und Typenschlüssel
1
2
4
3
Zubehör
Typ Kurzbeschreibung � Seite
1 Stoßdämpfer
YSR-C
Hydraulischer Stoßdämpfer mit schnell ansteigendem Dämpfungskraftverlauf 1 / 9.1-9
2 Befestigungsflansch
YSRF
Befestigungsmöglichkeit für Stoßdämpfer 1 / 9.3-0
3 Befestigungsflansch
YSRF-S
Befestigungsmöglichkeit für Stoßdämpfer mit integrierter, angebauter An-
schlaghülse und Positionserkennung
1 / 9.3-1
4 Anschlagbegrenzung
YSRA
Hubbegrenzung für Stoßdämpfer 1 / 9.3-2
YSR — 16 — 20 — C
Typ
YSR Stoßdämpfer
Baugröße
Hub [mm]

7 23 12,3 +0,7/–0,35 7 ±0,2 7,3 +0,55/–0,25 13 3
8 33 16,3 +0,7/–0,35 8 ±0,2 8,3 +0,55/–0,25 15 5
10 42 20,5 +0,7/–0,35 10 ±0,2 10,5 +0,55/–0,25 17 8
12 51 24,5 +0,7/–0,35 12 ±0,2 12,5 +0,55/–0,25 19 20
16 69 36,5 +0,7/–0,35 16 ±0,2 16,5 +0,55/–0,25 27 35
20 87 45,5 +0,7/–0,35 20 ±0,2 20,5 +0,55/–0,25 32 60
25 125 61,5 +1,25/–0,75 20,5 ±0,4 21,5 +0,95/–0,55 36 80
32 179 87 +1,25/–0,75 26 ±0,4 27 +0,95/–0,55 46 100
Bestellangaben
Baugröße Teile-Nr. Typ
[mm]
4 540 060 YSR-4-4-C1)
5 158 981 YSR-5-5-C1)
7 160 272 YSR-7-5-C1)
8 34 571 YSR-8-8-C1)
10 191 199 YSR-10-10-C1)
12 34 572 YSR-12-12-C1)
16 34 573 YSR-16-20-C1)
20 34 574 YSR-20-25-C1)
25 160 273 YSR-25-40-C
32 160 274 YSR-32-60-C
1) Kupfer-, PTFE- und silikonfrei
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
St
oß
dä
m
pf
er
9.1
Produkte 2006 – Änderungen vorbehalten – 2006/091 / 9.1-12
Stoßdämpfer YSRW
Peripherieübersicht und Typenschlüssel
1
2
4
3
Zubehör
Typ Kurzbeschreibung � Seite
1 Stoßdämpfer
YSRW
Hydraulischer Stoßdämpfer mit progressiver Dämpfungskennlinie 1 / 9.1-13
2 Befestigungsflansch
YSRF
Befestigungsmöglichkeit für Stoßdämpfer 1 / 9.3-0
3 Befestigungsflansch
YSRF-S
Befestigungsmöglichkeit für Stoßdämpfer mit integrierter, angebauter An-
schlaghülse und Positionserkennung
1 / 9.3-1
4 Anschlagbegrenzung
YSRA
Hubbegrenzung für Stoßdämpfer 1 / 9.3-2
YSRW — 10 — 20
Typ
YSRW Stoßdämpfer
Baugröße
Hub [mm]

L7 ß1 ß2 Max. Anziehdrehmomentß1
[Nm]
5 5,5 ±0,1 5,8 +0,35/–0,25 5 3,5 ±0,25 10 7 2
7 7 ±0,2 7,3 +0,35/–0,25 6 4,3 ±0,25 13 9 3
8 8 ±0,2 8,3 +0,4/–0,25 8 5,3 +0,3/–0,25 15 11 5
10 10 ±0,2 10,5 +0,4/–0,25 10 6,5 +0,3/–0,25 17 13 8
12 12 ±0,2 12,5 +0,4/–0,25 12 7,5 +0,3/–0,25 19 15 20
16 16 ±0,2 16,5 +0,4/–0,25 12 9,5 +0,3/–0,25 27 20 35
20 20 ±0,2 20,5 +0,4/–0,25 12 11,5 +0,3/–0,25 32 24 60
Bestellangaben
Baugröße Teile-Nr. Typ
[mm]
5 191 192 YSRW-5-8
7 191 193 YSRW-7-10
8 191 194 YSRW-8-14
10 191 195 YSRW-10-17
12 191 196 YSRW-12-20
16 191 197 YSRW-16-26
20 191 198 YSRW-20-34
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
St
oß
dä
m
pf
er
9.1
Produkte 2006 – Änderungen vorbehalten – 2006/091 / 9.1-16
Stoßdämpfer DYSW
Typenschlüssel
DYSW — 8 — 14 — Y1 F
Typ
DYSW Stoßdämpfer
Baugröße
Hub [mm]
Geometrische Eigenschaft
Y1 Innensechskant
Anschlag
F mit Festanschlag
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
St
oß
dä
m
pf
er
9.1
2006/09 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2006 1 / 9.1-17
Stoßdämpfer DYSW
Datenblatt
Funktion -N- Baugröße
4 … 12
-T- Hublänge
6 … 20 mm
Allgemeine Technische Daten
Baugröße 4 5 7 8 10 12

10 64,55 17+0,37/–0,28 10±0,2 17 4
12 77,75 20+0,45/–0,30 12±0,2 19 5
Bestellangaben
Baugröße Teile-Nr. Typ
[mm]
4 548 070 DYSW-4-6-Y1F
5 548 071 DYSW-5-8-Y1F
7 548 072 DYSW-7-10-Y1F
8 548 073 DYSW-8-14-Y1F
10 548 074 DYSW-10-17-Y1F
12 548 075 DYSW-12-20-Y1F
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
St
oß
dä
m
pf
er
9.1
Produkte 2006 – Änderungen vorbehalten – 2006/091 / 9.1-20
Anschlagelemente YSRWJ
Peripherieübersicht und Typenschlüssel
2
1
Zubehör
Typ Kurzbeschreibung � Seite
1 Anschlagelement
YSRWJ
Hydraulischer Stoßdämpfer mit progressiver Dämpfungskennlinie.
Dämpfungslänge ist einstellbar
1 / 9.1-21
2 Näherungsschalter
SME-/SMT-8
Abfragemöglichkeit von Endlagen 1 / 9.3-3
YSRWJ — 7 — 10 — A
Typ
YSRWJ Stoßdämpfer
Baugröße
Hub [mm]
Positionserkennung
A Positionserkennung
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
St
oß
dä
m
pf
er
9.1
2006/09 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2006 1 / 9.1-21
Anschlagelemente YSRWJ
Datenblatt

7 40 10 +0,8/-0,55 21,1 6 4 0,5 13 9
8 40 14 +0,8/-0,55 33,6 8 4,4 0,5 15 11
Bestellangaben
Baugröße Teile-Nr. Typ
[mm]
5 192 968 YSRWJ-5-8-A
7 192 967 YSRWJ-7-10-A
8 192 966 YSRWJ-8-14-A
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
St
oß
dä
m
pf
er
9.1
Produkte 2006 – Änderungen vorbehalten – 2006/091 / 9.2-0
Ölbremszylinder YDR
Peripherieübersicht und Typenschlüssel
1
2
3
Zubehör
Typ Kurzbeschreibung � Seite
1 Ölbremszylinder
YDR
Ölbremszylinder mit Rückstellfeder für langsame Vorschubgeschwindigkeiten 1 / 9.2-1
2 Befestigungsflansch
YSRF
Befestigungsmöglichkeit für Stoßdämpfer 1 / 9.3-0
3 Puffer
YSRP
Zum Schutz der Kolbenstange 1 / 9.3-2
– Ölpresse
YSR-OEP
Zum Nachfüllen von Öl 1 / 9.3-2
– Spezialöl
OFSB-1
Ersatzöl 1 / 9.3-2
YDR — 16 — 20
Typ
YDR Ölbremszylinder
Baugröße
Hub [mm]

16 6 M20x1,25 8 151 28 53
20 8 M24x1,25 10 174 35 60
25 10 M30x1,5 12 227 52 80
32 12 M37x1,5 15 275 75 108
Baugröße
[mm]
L4 L5max. L6 ß 1 Max. Anziehdrehmomentß 1
[Nm]
16 62,5 5 5 24 35
20 72,5 6 6 30 60
25 89,8 9 10 36 80
32 106,3 13 15 46 100
Bestellangaben
Baugröße Teile-Nr. Typ
[mm]
16 14 900 YDR-16-20
20 14 901 YDR-20-25
25 14 902 YDR-25-40
32 14 903 YDR-32-60
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
Ö
lb
re
m
sz
yl
in
de
r
9.2
Produkte 2006 – Änderungen vorbehalten – 2006/091 / 9.3-0
Zubehör für Dämpfende Elemente
Datenblatt
Befestigungsflansch
YSRF/YSRF-C
Werkstoff:
Stahl
Kombinationsmöglichkeiten
Dämpfende Elemente YSR YSR-C YSRW YDR
Befestigungsflansch
YSRF
YSRF-8 – �1) �1) –
YSRF-12 � – – –
YSRF-16 � – – �
YSRF-20 � – – �
YSRF-25 � � – �
YSRF-32 � � – �
YSRF-C
YSRF-8-C � � � –
YSRF-12-C – � � –
YSRF-16-C – � � –
YSRF-20-C – � � –
1) Für Stoßdämpfergröße ∅ 7
Abmessungen und Bestellangaben
YSRF
für Baugröße B1 B2 D1 D2 D3 H1 L1 L2 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
8 16 5,5 10 5,5 10,2 16 25 38 2 50 11 681 YSRF-8
12 25 6,8 11 6,6 15,2 25 36 50 2 175 11 682 YSRF-12
16 30 9 15 9 20,2 30 45 63 2 300 11 683 YSRF-16
20 36 11 18 11 24,2 36 56 78 2 535 11 684 YSRF-20
25 45 13 20 13,5 30,2 45 63 86 2 895 11 685 YSRF-25
32 55 15 24 15,5 37,2 55 80 108 2 1 730 11 686 YSRF-32
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 2 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit mäßiger Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die im direkten Kontakt zur umgebenden indu-
strieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Kühl- und Schmierstoffe stehen.
YSRF-C
für Baugröße B1 B2 D1 D2 D3 H1 L1 L2 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
8 20 5,5 10 5,5 12,2 20 28 41 2 90 34 575 YSRF-8-C
12 25 6,8 11 6,6 16,2 25 36 50 2 180 34 576 YSRF-12-C
16 32 9 15 9 22,2 32 45 63 2 330 34 577 YSRF-16-C
20 40 11 18 11 26,2 40 56 78 2 700 34 578 YSRF-20-C
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 2 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit mäßiger Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die im direkten Kontakt zur umgebenden indu-
strieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Kühl- und Schmierstoffe stehen.
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
Zu
be
hö
rf
ür
D
äm
pf
en
de
El
em
en
te
9.3
2006/09 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2006 1 / 9.3-1
Zubehör für Dämpfende Elemente
Datenblatt
Befestigungsflansch YSRF-S-C
Werkstoff:
Aluminium, Stahl
Kupfer-, PTFE- und silikonfrei
1 Sensor
2 Min. Abstand
Sensor/Anschlag
3 Endlage Stoßdämpfer
Kombinationsmöglichkeiten
Dämpfende Elemente YSR YSR-C YSRW YDR
Befestigungsflansch
YSRF-S-8-C – � � –
YSRF-S-12-C – � � –
YSRF-S-16-C – � � –
YSRF-S-20-C – � � –
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 D1 D2 H1 H2 H3 H4 L1 L2 L3 T1 Gewicht Teile-Nr. Typ
∅
[mm] [g]
8 20 M12x1 5,5 35 25 9,5 16 32 45 4 2 12 34 579 YSRF-S-8-C
12 25 M16x1 6,6 42 32 12,5 20 36 50 3 4 130 34 580 YSRF-S-12-C
16 30 M22x1,5 9 48 38 16,5 22 45 60 8 4 180 34 581 YSRF-S-16-C
20 30 M26x1,5 11 52 42 19 23,5 56 80 11,5 4 250 34 582 YSRF-S-20-C
-H- Hinweis
Induktive Sensoren zur Positi-
onserkennung� 1 / 9.3-3
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
Zu
be
hö
rf
ür
D
äm
pf
en
de
El
em
en
te
9.3
Produkte 2006 – Änderungen vorbehalten – 2006/091 / 9.3-2
Zubehör für Dämpfende Elemente
Datenblatt
Puffer YSRP
Werkstoff:
Stahl, Polyurethan
6 Polyurethanplatte
7 Puffer
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße D3 D4 L7 L8 ß 2 KBK1) Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
8 8 M2 6,7 4 0,9 2 4 539 638 YSRP-8
12 12 M4 10 6 2 2 7 11 133 YSRP-12
16 16 M5 13,5 8 2,5 2 15 11 134 YSRP-16
20 20 M6 17 10 3 2 27 11 135 YSRP-20
25 25 M8 20,5 12 4 2 52 11 136 YSRP-25
32 32 M8 26 15 4 2 110 11 137 YSRP-32
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 2 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit mäßiger Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die im direkten Kontakt zur umgebenden indu-
strieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Kühl- und Schmierstoffe stehen
Anschlagbegrenzung YSRA-C
Werkstoff:
Stahl
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße L ß Gewicht Teile-Nr. Typ
[mm] [g]
7 14,5 13 12 150 932 YSRA-7-C
8 18 15 28 150 933 YSRA-8-C
12 24,5 19 48 150 934 YSRA-12-C
Ölpresse YSR-OEP Spezialöl OFSB-1
Bestellangaben Bestellangaben
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
11 698 YSR-OEP 207 873 OFSB-1
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
Zu
be
hö
rf
ür
D
äm
pf
en
de
El
em
en
te
9.3
2006/09 – Änderungen vorbehalten – Produkte 2006 1 / 9.3-3
Zubehör für Dämpfende Elemente
Datenblatt
Bestellangaben – Näherungsschalter für T-Nut, magnetoresistiv, für Anschlagelemente YSRWJ Datenblätter� 1 / 10.2-13
Montage Schaltaus- Elektrischer Anschluss Kabellänge Teile-Nr. Typg
gang Kabel Stecker M8 Stecker M12 [m]
yp
Schließer
einsetzbar PNP 3-adrig – – 2,5 525 898 SMT-8F-PS-24V-K2,5-OE
NPN
3 g ,5
525 909 SMT-8F-NS-24V-K2,5-OE
PNP – 3-polig – 0,3 525 899 SMT-8F-PS-24V-K0,3-M8D
NPN
3 p g ,3
525 910 SMT-8F-NS-24V-K0,3-M8D
einschiebbar PNP 3-adrig – – 2,5 175 436 SMT-8-PS-K-LED-24-B
– 3-polig – 0,3 175 484 SMT-8-PS-S-LED-24-B

�
150 391 SIEN-M8B-PO-S-L
Bestellangaben – Steckdosenkabel Datenblätter� 1 / 10.2-114
Montage Schaltausgang Anschluss Kabellänge Teile-Nr. Typg
PNP NPN [m]
yp
Dose gerade
Überwurfmut-
� �
3-polig 2,5 159 420 SIM-M8-3GD-2,5-PU
ter M8
� �
3 p g
5 159 421 SIM-M8-3GD-5-PU
Dose gewinkelt
Überwurfmut-
� �
3-polig 2,5 159 422 SIM-M8-3WD-2,5-PU
ter M8
� �
3 p g
5 159 423 SIM-M8-3WD-5-PU
D
äm
p
fe
n
d
e
El
em
en
te
Zu
be
hö
rf
ür
D
äm
pf
en
de
El
em
en
te
9.3
Produkte 2006 – Änderungen vorbehalten – 2006/091 / 9.3-4
Berechnungshilfe für Dämpfende Elemente
Datenblatt
Mit dieser Auswahlhilfe ermitteln
Sie für jeden Einsatzfall den rich-
tigen Stoßdämpfer.
Bei der Auswahl des richtigen
Stoßdämpfers ist es empfehlens-
wert, wie folgt vorzugehen:
1. Ermittlung der zum Stoßzeit-
punkt wirkenden
– Kraft (A)
– Ersatzmasse mers
– Aufprallgeschwindigkeit (v)
2. Auswahl des Stoßdämpfers
aus den Diagrammen der
nachfolgenden Seiten.
3. Überprüfung der Stoßdämp-
ferauswahl anhand der max.
Dämpfungsenergie (Wmax.)